ANEXO 1l
METAS FISCAIS 2.017
MEMORIA DE CALCULO DA RECEITA E DA DESPESA
EXERCICIOS ANTERIORES
(Artigo 4°, 8 2°, Inciso Il da Lei Complementar 101/2000)

Valores expressos em R$

RECEITA REALIZADA

RECEITAS 2013 2014 2015

Receitas Correntes
Receita Tributéaria
Receita de Contribui¢des
Receita Patrimonial
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Transferéncias Multigovernamentais
Outras Receitas Correntes
Deducdes de Transferéncias Correntes

Receitas de Capital
Operacg6es de Crédito
Alienacéo de Bens
Transferéncias de Capital

Receita Total

310.945.569,¢1

104.557.426,97

3.678.908,09
3.509.071,54

170.248.796,34

44.312.4524,31
12.404.225,61
(27.765.31.2,95)

18.549.689,35

5.563.128,02
301.900,00
12.684.661,33

329.495.259,265

DESPESA REALIZADA

359.176.156,07
133.215.326,74
4.076.118,63
5.288.175,00
183.674.444,50
48.087.637,10
14.386.114,96
(29.551.660,86)
17.834.830,65
6.640.132,62
132.600,00
11.062.098,03
377.010.986,72

374.735.478,99
137.946.900,51
6.095.522,86
5.341.465,53
192.568.821,57
48.634.428,45
15.334.952,25
(31.186.612,18)
16.777.084,25
9.259.626,16
56.600,00
7.460.858,09
391.512.563,24

DESPESAS 2013 2014 2015

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacéo da Divida

Reserva de Contingéncia
Despesa Total

278.892.566,34

146.581.659,14

1.801.536,91

130.509.370,29

41.042.487,40
36.182.436,1%

4.860.051,27

319.935.053,74

327.898.957,34
164.960.205,24
1.957.073,67
160.981.678,43
57.429.431,94
52.757.789,68

4.671.642,26

385.328.389,28

360.589.324,52
185.639.011,06
3.199.355,35
171.750.958,11
45.235.129,31
42.393.373,76

2.841.755,55

405.824.453,83



