## ANEXO II

## **METAS FISCAIS 2.017**

## MEMÓRIA DE CÁLCULO DA RECEITA E DA DESPESA EXERCÍCIOS ANTERIORES

(Artigo 4°, § 2°, Inciso II da Lei Complementar 101/2000)

Valores expressos em R\$

	RECEITA REALIZADA		
RECEITAS	2013	2014	2015
Receitas Correntes	310.945.569,91	359.176.156,07	374.735.478,99
Receita Tributária	104.557.426,97	133.215.326,74	137.946.900,51
Receita de Contribuições	3.678.908,09	4.076.118,63	6.095.522,86
Receita Patrimonial	3.509.071,54	5.288.175,00	5.341.465,53
Receita de Serviços	-	-	-
Transferências Correntes	170.248.796,34	183.674.444,50	192.568.821,57
Transferências Multigovernamentais	44.312.454,31	48.087.637,10	48.634.428,45
Outras Receitas Correntes	12.404.225,61	14.386.114,96	15.334.952,25
Deduções de Transferências Correntes	(27.765.312,95)	(29.551.660,86)	(31.186.612,18)
Receitas de Capital	18.549.689,35	17.834.830,65	16.777.084,25
Operações de Crédito	5.563.128,02	6.640.132,62	9.259.626,16
Alienação de Bens	301.900,00	132.600,00	56.600,00
Transferências de Capital	12.684.661,33	11.062.098,03	7.460.858,09
Receita Total	329.495.259,26	377.010.986,72	391.512.563,24

	DESPESA REALIZADA		
DESPESAS	2013	2014	2015
Despesas Correntes	278.892.566,34	327.898.957,34	360.589.324,52
Pessoal e Encargos	146.581.659,14	164.960.205,24	185.639.011,06
Juros e Encargos da Dívida	1.801.536,91	1.957.073,67	3.199.355,35
Outras Despesas Correntes	130.509.370,29	160.981.678,43	171.750.958,11
Despesas de Capital	41.042.487,40	57.429.431,94	45.235.129,31
Investimentos	36.182.436,13	52.757.789,68	42.393.373,76
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização da Dívida	4.860.051,27	4.671.642,26	2.841.755,55
Reserva de Contingência	-	-	-
Despesa Total	319.935.053,74	385.328.389,28	405.824.453,83